panis quod dum fit ex fructibus terræ, sanctificatur et fit sacramentum, operante invisibiliter Spiritu Dei. Cujus panis et calicis sacramentum Græci *Eucharistiam* dicunt, quod Latine *bona gratia* interpretatur: et quid melius sanguine et corpore Christi? (Panis vero et vinum ideo corpori et sanguini comparantur, quia sicut hujus visibilis panis vini que substantia exteriorē nutrit et inebriat hominem, ita Verbum Dei, qui est panis vivus, participatione sui fideles recreat mentes. \*)

XLII. Et iste doctor catholicus sacrum illud Dominicæ passionis mysterium, in memoriam pro nobis Dominicæ passionis docet agendum. Hoc dicens ostendit Dominicam passionem semel esse factam, ejus vero memoriam in sacris solemnibus repræsentari.

XLIII. Unde et panis qui offertur, ex fructibus terre cum sit assumptus, in Christi corpus dum sanctificatur, transponitur: sicut et vinum, cum ex vite defluerit, divini tamen sanctificatione mysterii efficitur sanguis Christi; non quidem visibiliter, sed, sicut ait præsens doctor, operante invisibiliter Spiritu Dei [al., sancto].

XLIV. Unde sanguis et corpus Christi dicuntur, quia non quod exterius videntur, sed quod interius, divino Spiritu operante, facta sunt, accipiuntur. Et quia longe aliud per potentiam invisibilem existunt quam visibiliter appareant, discernit, dum dicit, panem et vinum deo corpori et sanguini Domini comparari, « quia sicut visibilis panis et vini substantia exteriorē nutrit et

inebriat hominem, ita Verbum Dei, qui est panis vivus, participatione sui fidelium recreat mentes. »

XLIV. Ista dicendo confitemur quod in sacramento corporis et sanguinis Domini, quidquid exterius sumitur, ad corporis refectionem aptatur <sup>b</sup>; Verbum autem Dei, qui est panis invisibiliter in illo existens sacramento, invisibiliter participatione sui fidelium mentes vivificando pascit.

XLV. Hinc etiam idem doctor dicit (*Orig. lib. vi, cap. 19*): « Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit ut aliquid significare intelligatur quod sancte accipiendum est <sup>c</sup>. » Hæc dicens ostendit omne sacramentum in divinis rebus aliquid secreti continere; et aliud esse quod visibiliter appareat, aliud vero quod invisibiliter sit accipiendum.

XLVI. Quæ sunt autem sacramenta fidelibus celebranda consequenter ostendens, ait (*Ibid.*): « Sunt autem sacramenta baptismus et chrisma, corpus et sanguis. [Apud Isidorum *ibidem* additur, Christi.] Quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorumdem sacramentorum operatur. Unde et a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. » Et in sequentibus ait (*Ibid.*): « Græce *mysterium* dicitur quod secretam et reconditam habeat dispositionem. »

XLVII. Quid isthinc perdoceatur, nisi quod corpus velata et recondita, modo oculis non subjecto in eodem sacramento.

<sup>c</sup> Quod sancte accipiendum est. Et infra *ibidem*: « Quod invisibiliter sit accipiendum. Interpretes Gallicus hujus libri Rattrami anni 1672, intendit animo hoc participium accipiendum non significare recipiendum, sed assumendum et intelligendum. Adeoque tradidit Gallice deterius quod sancte accipiendum et invisibiliter sit accipiendum. Quod sancte assumendum et spiritualiter intelligendum. Qu'il faut prendre saintement, et qu'il faut entendre spirituellement, quasi quod sancte subaudiendum et spiritualiter cogitandum. Sed ex his abundanter patet hæc scribendi ratione usum esse interpretem Gallicum diversæ partis scriptorem ut auspiciato et prospere suffragaretur errori quo suos fascinaret sectatores facilius, quibus persuadere voluit opus esse subaudire et intelligere totum quod in Eucharistia solet efferi esse figuratum et imaginatum; cum econtra Rattramus adnotet post sanctum Isidorum Hispalensem sacramentum rem esse quæ sancte, hoc est pie administrari et percipi debet eum apparatione sancta: quippe cum aliud sit quod in eo apparet et aliud quod sensibus subjecto modo percipimus. Porro hæc omnia valde congruunt iis quæ dicit sanctus Chrysostomus homilia 7 in Epistolam primam ad Corinthios, pag. 318: *Sacramentum appellamus, quoniam aliud intuemur in eo quam videmus, et revera res alius credimus, quam quas videmus. Ejusmodi enim est natura sacramentorum nostrorum.* "Αλλως δὲ μυστήριον καλεῖται, ὅτι οὐκ ἄπὸ ὁρώμεν, βλέπομεν· ἀλλ' ἕτερα ὁρώμεν, καὶ ἕτερα πιστεύομεν. Τοιαύτη γὰρ καὶ τῶν μυστηρίων ἡμῶν φύσις. Auctor versionis Gallicæ anni 1672, cum sui erroris res non ageretur suaque non ulterius interesse videretur, participium accipiendum in recipientium, transiit, continenti sermone num. 48: *Virtus divina secretius scilicet accipiendum, fideliter dispensat.*

\* Hæc ultima verba parentesi clausa, non reperiuntur apud Isidorum, lib. Etymolog.; sed lib. 1, de Officiis, cap. 18, hæc habentur: *Panis, quia confirmat corpus, ideo corpus Christi nuncupatur: vinum autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur.*

<sup>b</sup> Verbum autem Dei qui est panis invisibilis, etc. Sententia Rattrami es: verbum divinum existere in sacramento modo invisibili, id est mirifico, singulari et diverso ab eo quo per suam immensitatem omnia explet. Secus enim ab aliis creaturis sacramentum nullo discrimine differret. At vero modus singularis sacramenti aliunde non erumpit quam ex unione hypostatica Verbi cum corpore humano, per quam verum est dicere, et *Verbum caro factum est*. Ex quo intelligere est Verbum, hoc Verbum existisse in sinu Mariæ et in cruce alia ratione et modo quam per immensitatem in universo mundo et in omnibus creatis. Ex quibus dilucide consequitur quod cum corpus Christi verum et vere in sinu Mariæ exstiterit et in cruce, nullus dubitandi locus relinqui potest quin Rattramus sibi persuaserit idem corpus in Eucharistia permansionem habere, propter intimam quam habet cum Verbo divino unionem: cum tot in locis asserat, numero 15 præsertim, *nefas esse non solum dicere, verum etiam cogitare corpus Christi in Eucharistia non esse seu negare*. Et repetit, num. 30, *panem et vinum in corporis et sanguinis mei conversa substantiam*. Adhuc insuper num. 30 et 49 quoque corpus et sanguis Christi figuræ sunt secundum speciem visibilem, at vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. Ex his verbis intelligitur facile substantiam invisibilem Eucharistiæ esse vere ipsum corpus Christi, et hanc substantiam spiritualement esse potentiam Verbi, adeoque cum ait Rattramus Verbum existere in sacramento sentire et existimare id Verbi vi unionis et colligationis cum carne humana